www.Excursus.n.V.

Anacolutha in Lysia.

Anacoluthiam hoc loco appellamus eam vel periodi vel enuntiationis formam, qua ipsi sibi ex regulis grammatices et scribendi non ex omni parte respondet, sed distracta est in partes diversas. Tres ejus causas statuimus, incuriae et negligentiae unam, alteram consuetudinis, tertiam curae et consilii. Haec grata est et ornata (*ῥητορικῆ*); illae humanae, partim etiam inconcinnae.

Rara sunt in Lysia *ἀνακολουθίας*, quam dixi *ῥητορικῆν*, exempla; humanarum, si per euphemistum hoc nomine uti volumus, complura: quarum etiam eas, quae in scriptorum consuetudinem abiisse dixeris, viri docti in accurato scriptore non tolerantur librariorum plerumque culpae tribuerunt.

In exemplis *ἀνακολουθίας ῥητορικῆς* haec posuerim: κατ' Ἐρατοσθ. §. 36. Incipit ab interrogatione *οὐκ οὖν δεινόν*. Huic interrogationi eum adjungere voluisse duo membra per conjunctionem *εἰ* patet ex *μὲν*: *εἰ τοὺς μὲν σφρα.*; alterum autem non adjunxit ea constructione, quae sit similis prioris membri, sed formae novae interrogationis, per quam sententiae vim multum augeri quis est qui non intelligat? Similem constructionem illustravi in fasciculo Obsv. in Demostheam p. 86. ss. Alterum est in propinquo exemplum, quod viri docti tolerare noluerunt, quum notio, quae vulgari constructione ex antecedente verbo pendeat, formam ipsa regimini recipiat. §. 38. *οὐ γὰρ δὴ οὐδὲ τοῦτο ἀντὶ προσήκει ποιῆσαι* - - *πρὸς μὲν τὰ κατηγορημένα μηδὲν ἀπολογεῖσθαι, πρὸς δὲ σφῶν αὐτῶν ἕτερα λέγοντες ἐνίοτε ἐξαπατῶσιν*: ubi constructio videtur Marklando postulare *ἐξαπατῆσαι*, aut corrigendum potius existimat *ἀπαρτῆσαι*.

Aecedamus ad anacoluthiam consuetudinis causae, quam appellaverim constructionem *πρὸς τὸ νοούμενον*. Certa versatur nobis in animo sententia. Subjecti, praedicati et alterutrius vel utriusque determinationum notiones tenemus. Jam vocabula enuntiationis constituenda sunt. Haec non sunt certa; sed electio datur de pluribus. Inchoamus enuntiationem et, ut fit, subjectum praemittimus ita, ut obscure nobis praedicati expressio obversetur. Addimus subjecti determinationes, interjicimus sententias, et quum venimus ad praedicatum, eligimus verbum, significatione quidem non diversum ab eo, quod ab initio in animo habebamus, sed diversae constructionis; hinc anacoluthia, quam raro concedit recentior aetas, sed quam antiquitas vix unquam vituperavit. Aut vice versa praecedit praedicatum adjecto subjecto; interjectis jam mediis

notionibus, redimus ad subjectum, sed constructionem nunc aliam sequentes facimus in anacoluthiam. Hujus generis loci saepe editoribus, ad grammaticam potius quam ad scribendi artem attentis, offendiculo fuerunt. κατ' Ἐγαροσθ. §. 7. ἔδοξεν οὖν αὐτοῖς - - ὥσπερ - - πεποιηότως. Vitium in hoc odorati sunt viri docti. Lenissimam emendationem proposuit Taylor πεποιηότας, quam ut suam ipsius in textu posuit Auger. Reiskius brevitate Lysiae raro tolerans excidisse nonnulla opinatur, conjiciens καὶ φαίνονται ὥσπερ - - πεποιηότως. Taylori emendationem dixi lenissimam, quod apud Atticos scriptores accusativus adjecto ὡς saepe est casus absolutus, eaque recipienda foret, nisi jam Marklandus ab omni mutatione cavendum esse monuisset. Quamquam autem non in omnibus illi assentiens concedam casuum mutatione gaudere Atticos, quando nihil sit obscuritatis vel ambiguitatis: tamen illorum mutatio non est rejicienda, si fiat ad phraseos sententiam, quamvis a constructione grammatica sit aliena. Ἐδοξεν αὐτοῖς ad sententiam idem est quod ἐψηφίσαντο, et ad hujus verbi subjectum refert scriptor participium πεποιηότως. Haec constructio ad δοκεῖ μοι Graecis imprimis est frequens. Cf. Hermannum ad Viger. p. 894. Rost. gr. Gr. §. 130. not. 1. Similis constructio vexavit Reiskium apud Antiphont. κατηγο. φαρμακ. p. 613. §. 17. B. ἔδοξεν οὖν αὐτῇ βουλευομένη βέλτιον εἶναι μετὰ δειπνον δοῦναι, ταῖς Κλυταιμνήστρας τῆς τούτου μητρὸς ὑποθήμιας ἅμα διακονοῦσα, ubi Reiskius fluctat inter διακονοῦσαν ad δοῦναι referendum, et διακονοῦσα ad ἔδοξεν αὐτῇ. Eiusdem generis constructio est etiam in aliis locutionibus insolentior. Lysias κατ' Ἄνδοκ. §. 24. p. 222. R. ὥστε μὴ ἀδικουμένῳ ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν δύνασθαι δίκην λαβεῖν, ubi certatim viri docti probant Marklandi conjecturam ἀδικουμένον. Sed Lysias incipit a dativo ἀδικουμένῳ positurus εἶναι; subito vero posuit synonymum δύνασθαι, quo fit, ut dativus pendeat.

Aliud genus est verò humanum, quum celeritate quadam abrepti novam enuntiationem inchoantibus, priore nondum absoluta. Etiam hoc non tolerat gravitas recantiorum hominum, sed quacunq; ratione vitio mederi studet. Sic in loco, qui mihi quidem tolerabilis est, κατὰ Ἄγορ. §. 63. καὶ δ' αὐτῶν περιγεγόμενοι καὶ σωθέντες, οὓς οὗτος μὲν ἀπέκτεινεν ὁμοῦς, καὶ θάνατος αὐτῶν κατεγγώσθη, ἣ δὲ τύχη καὶ ὁ δαίμων περιποίησε· φυγόντες γὰρ ἐσθένδε καὶ οὐ συλληφθέντες οὐδὲ ὑπομίμναντες τὴν κλίον, κατελθόντες ἀπὸ Φυλῆς τιμᾶνται ἐφ' ἑμῶν ὡς ἄνδρες ἀγαθοὶ ὄντες. Reiskius γὰρ post φυγόντες ancis inclusit, ut oratio per totam periodum constet. Ego vero opinor abreptum Lysiam opinatum esse cum περιποίησε finitam esse enuntiationem; et sic pendere nominativos participiorum περιγεγόμενοι καὶ σωθέντες:

quae lenis est anacoluthia, nec inconcinnus. Ad negligentissimum jam properamus hujus generis exemplum, in quo facile haerere possit corruptionis suspicio. Qui enim in scribendo non omnem negligit grammaticum nexum, quum negligentiam videat una vucula deleta tolli potuisse, non facile sibi persuadet diligentem scriptorem eam commisisse. Locus est de caede Eratosth. §. 40. *ἐνδυμήθητε, ὅτι, εἰ ἐν ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ ἐπιβούλευον Ἐρατοσθένη, πότερον ἦν μοι κρεῖττον αὐτῷ ἐτέρωθι δειπνῆν, ἢ τὸν συνδειπνήσοντά μοι εἰσαγαγεῖν*; Reiskius ὅτι uncis inclusit, ut a librariis profectum; Angerús ὅτι ait more Graeco et Attico abundare. Sed id nonnisi tum fit, quum alterius verba oratione recta afferuntur. Videtur anacoluthia. Lysias enim quum post *ἐνδυμήθητε* posuisset ὅτι, enuntiatione interjecta ponit bimembre *πότερον - ἢ*, quasi ὅτι non scripsisset.

Excursus VI.

De variis formis praepositionis *ἐνεκα*.

Leve est quod ago, nec quicquam refert ad sententiam; sed mera est scribendi diversitas, cujus equidem nec rationem reddere possum. Sed quod ego non possum, poterunt forsitan alii, poterit aliquando vel unus, quum id, quod est, certo sit constitutum.

Forma *ἐνεκα* Lysias plurimis locis utitur eamque solum rectum vel praecedere vel sequi jubet, pro aurium, opinor, iudicio et notionum gravitate. Rarissime eam inter substantivum et adjectivum interserit. *περὶ τραγῦ. ἐκ πρῶν. p. 172. R. legitur πόρνης ἐνεκ' ἀνθρώπου.* Sed Bekkerus §. 9. ex quattuor codd. scripsit *ἐνεκα πόρνης ἀνθρώπου. κατ' Ἐρατοσθ. §. 98. autem μικρῶν ἂν ἐνεκα συμβολαίων* sine varietate legitur.

Eadem forma (*ἐνεκα*) in nuperrima editione ex pluribus vel uno saltem eoque optimo codice restituta est, ubi vulgo aliae obtinebant, sexies pro *ἐνεκεν. πρὸς Σίμων.* ex quattuor codd. CMOX. *κατ' Ἀνδοκ. §. 39. p. 235. R. οὐ γὰρ ἐνεκα ἐνὸς ἀνδρός, ἀλλ' ἐνεκα ἡμῶν, utrobique ex CGKM. ὑπὲρ τῶν Ἀριστοφ. χρ. §. 56. p. 657. ex C. δῆμ. καταλύσ. ἀπολ. §. 8. p. 664. τίνος ἂν ἐνεκα ex CX. ib. §. 5. p. 668. ex iisdem τούτων ἐνεκα ἐτέρας.* Etiamnum restitui possit *κατ' Εὐάνδρ. §. 9. p. 793. vulgo οὐχ ἦμισια περὶ τῶν ἐν ὀλιγαρχίᾳ ἀρχάντων ἐνεκεν ἔσθην.* - Pro *οὐνεκα* sexies restitutum. *ὑπὲρ σηκοῦ §. 40. τούτων ἐνεκα* ex tribus codd. CMO. *κατ' Ἐρατοσθ. §. 7. χρημάτων ἐνεκα* ex C. *κατὰ τῶν σιτοπ. §. 12. p. 720. ὁμῶν ἐνεκα* ex C. *ib. §. 20. p. 725. τῶν παρεληλυθότων ἐνεκα, ἀλλὰ καὶ παραδειγματος ἐνεκα, utrobique ex C. κατ' Εὐάνδρ.*

§. 7. p. 791. Bekkerus ἀπότ' ἐνεκα, nulla notata varietate. His igitur locis codicum auctoritate forma ἐνεκα restituta.

Ab hac autem forma diverse sunt aliae, quae item codd. omnium auctoritate firmatae sunt. Tria genera constitui possunt: primum, quum brevis ab initio vocalis transit in diphthongum *ei* aut *ov*; alterum, ubi vocalis in fine transit in *ev*; tertium, quod est ex utroque compositum.

I. εἰνεκα nunc quidem semel nonnisi legitur, et in oratione, quam non esse Lysiae genuinam assentior Jacobsio Add. Animadvv. in Athen. p. 262, περὶ τραγῳμ. ἐκ πρώου. §. 4. p. 170. R. ἡμῶν εἰνεκα ἐκαθέξεται. Non celandum tamen M a pr. m. habuisse ἐνεκα. — οὕνεκα legitur bis, semel restitutum ex CX, κατὰ τῶν σιτοῦ. §. 8. p. 714. σωτηρίας οὕνεκα pro vulgato εἰνεκα. κατὰ Διογ. §. 10. p. 898. καὶ τῆς ἀδελφῆς οὕνεκα καὶ σφῶν ἀντῶν.

II. εἰνεκεν etiamnum legitur quater. caed. Eratosth. §. 44. κατὰ Ἀλκ. Α. §. 32. ubi tamen non celandum C habere εἰνεκα. ὑπὲρ Ἀριστοκρ. ζ. §. 57. p. 567. ὑπὲρ Πολυστρ. §. 36. p. 695.

III. εἰνεκεν nonnisi semel κατ' Ἐρατοσθ. §. 69. et quidem restitutum ex C τῶν πολεμίων εἰνεκεν pro οὕνεκεν.

Excursus VII.

De conjunctione *ei* cum futuro indicativi, sequente *ev* cum optativo vel praesentis vel aoristi.

Reiskius hanc constructionem non tolerans complures sollicitavit in Lysia locos, eosque vel facto mutavit, vel mutandos suavit, et, quod miror, semel, nullo libro suffragante, Bekkerus eum secutus est. Ego vero etiamnum existimo Jacobsium Add. Animadvv. in Athenaeum p. 29. recte Reiskium in viam revocasse, quod nunc copiosius probabo, primum locos adducens, qui pendent in lite, tum eos laudans, quos nemo nec tentavit, nec tentabit, opinor, in posterum; qui tuebuntur etiam tentatos.

Præcedat locus, quem recte mutavit Bekkerus auctoritate praestantissimi codicis C, κατ' Ἀλκμ. Α. §. 25. ἡγούμενος οὐκ ἂν δύνασθαι πρεσβύτερος ἂν λαμπρὸς γενέσθαι, εἰ μὴ νέος ἂν δόξειεν κωνηρότατος εἶναι. In omnibus libris praeter C est δέξειεν pro δόξειεν, unde ex corrupta librorum lectione Marklandus conjecit δόξει, quod recepit Reiskius sine dubitatione. Veram tamen lectionem ego quoque arbitror servasse codicem C, eumque, etiam si solus sit, sequor. Jam vero κατὰ Ἐρατοσθ. §. 83. ἀλλὰ γὰρ εἰ τὰ χεῖματα τὰ φανερά δημεύσετε, καλῶς ἂν ἔχοι τῇ πόλει. Sic codd. omnes et edd. ante Reiskium. Is tamen de suo scripsit δη-

μέσαις idque retinuit Bekkerus, etsi id in nullo eorum codd. invenit. πρὸς Σίμων. §. 43. καὶ γὰρ δεινὸν ἂν εἴη -- εἰ ὑπερὸς τούτων, ἂν, ἐπειδὴν βέλτιον φρονήσωσιν, ἅπασι μεταμίξει, οὕτως ὑμεῖς μεγάλας καὶ δεινὰς τὰς τιμωρίας ποιήσεσθε. Reiskius item de suo ποιήσασθε. Bekkerus recte codicem lectionem revocavit, alterius tamen inter varias lectiones meminit, quod facere non solet, nisi aliquam probabilitatem lectioni tribuit. Jam dāhimus eos locos, quos nemo nec tentavit, nec tentabit, opinor. ὑπερὸς τοῦ σησοῦ §. 41. πάντων γὰρ ἂν ἀδλιώτατος γενοίμην, εἰ φηγάς ἀδίκως καταστήσομαι. κατ' Ἄγορ. §. 94. οὕτως ἂν δεινότερα πάντων πάθοιεν, εἰ, οἷς ἐπέσηκτον ἐκείνοι ὡς φίλοις οὗτοι τιμωρεῖν ὑπερὸς αὐτῶν, οὗτοι ὀρόψηφοι κατ' ἐκείνων τῶν ἀνδρῶν τοῖς τριάκοντα γενήσονται. Nec, opinor, sine argutiis varietas sententiae in varietate constructionis ponetur.

Excursus VIII.

Aoristus vel praesens infinitivi, ubi expectatur futurum.

Praesens vel aoristum infinitivi post verba, quae futuri notionem involvunt, poni tam perspicue demonstravit Lobeck in Parergorum post Phrynichum, cap. VI., inde a p. 749., ut vel verbum addere sit superfluum. Quum tamen Marklandus imprimis in notis ad Lysiam permultos hujus generis locos vexaverit, quumque etiam Reiskius interdum tales locos mutaverit, et nuperrima quoque editio, si vel unus codex addiderit, futurum restituerit, hic omnes Lysiae de hac re colligamus.

Primum dabo locum, a Reiskio de conjectura mutatum, in quo Bekkerus unius codicis auctoritate mutationem retinuit. κατ' Ἀκριβ. Α'. §. 8. καίτοι φασὶν αὐτὸν ταύτην τὴν ἀπολογίαὶν ποιήσασθαι. Reiskius, ut dixi, de suo dedit ποιήσεσθαι idque retinuit etiam Bekkerus auctoritate codicis X; sed is non tantum apud me valet, ut ejus auctoritate lectionem ab omnibus, qui collati sunt, codicibus, etiam optimo C, firmatam mutem. Quid? quod in hac re ne ipsi quidem codici C tantum concesserim. κατ' Ἐσάνδρ. §. 1. ἡγήσμενος ἀκριβῆ νῦν τὴν δοκιμασίαν αὐτοῦς διὰ τὸν χρόνον ποιήσασθαι: ubi Bekkerus ex eo dedit ποιήσεσθαι. Facilis quidem inter haec formae mediae tempora lapsus est, ut mirer cupidos usquam correctione abstinnisse. Sed formae aliae impediunt religiosum criticum. Similes alios locos recte servavit Bekkerus, quos Marklandus vexavit. κατ' Ἐγατοσθ. §. 62. πυνθάνομαι γὰρ ταῦτα ἀπολογήσασθαι αὐτόν. Marklandus vult ἀπολογήσασθαι. κατ' Ἄγορ.

§. 53. *εἰ τὰς σφραγῶν καὶ τῶν ταξίσεων ὀνόματα μόνον εἴποις, μέγα τι ᾄδον παρ' αὐτῶν διαπραξέσθαι.* Marklandus jubet διαπραξέσθαι. Sed in forma activa mutatio jam dubitationem facit. κατ' Ἄγορ. §. 15. οὐκ ἔφασαν ἐπιτρέψαι ταῦτα γενέσθαι, ubi nonnulli vel ἄν addere vel ἐπιτρέψαι scriberent volunt. Sed item §. 47. οὐκ ἔφασαν ἐπιτρέψαι τὴν εἰρήνην ποιήσασθαι. κατ' Ἐγγυλ. §. 4. p. 818. οἶμαι δ' ἔγωγε πάντας ὑμᾶς ὁμολογῆσαι, ubi Marklandus opinatur vel ὁμολογήσιν vel ἔγωγ' ἄν. Miror, quod nemo sollicitaverit κατ' Ἀλιβ. Β. §. 10. p. 568. ἄλλας τε καὶ ἀμωμοκότας καὶ περὶ Ἀλιβιάδου μέλλοντας ψηφίσεσθαι. Nam aoristo post μέλλειν imprimis infensi erant viri docti; sed hic usus Atticus prohiberet ψηφίσεσθαι corrigere. ὑπερ τῶν Ἀριστοφ. χρ. §. 8. p. 617. ὑπόλοιπος ἐλπίς ἦν. ὑπὸ τοῦ πάππου ἐκτραπῆναι, quod intactum reliquerunt. Marklandus, in Lysia suae opinionis tenax, cautius loquitur in notis ad Maximum Tyrium Dissert. XVIII. p. 686. ad verba: *τί εἰκὸς πράξει τὸν ἄνδρα.* »Ob ambiguitatem, inquit, significationis vel mendii vel defectus particulae ἄν suspecta habui omnia loca, quibus ejusmodi infinitivi occurrerant: qualia multa notaveram. Sed quum temerarium sit conjecturam opponere, ubi nihil est absurdum, constanti scripturae tot Mss. et opinionibus (quod tunc nesciebam) virorum me longe doctiorum et in lingua Graeca longe longeque peritiorum, ἀφίσταμαι. « Hominem ingenium, qui tam candide et simpliciter veritati et aliorum intelligentiae cedit.

Excursus IX.

Conjunctio eadem in eadem enuntiatione diversis modis juncta.

Quum aliquando Latina lingua ubique dominaretur, et ad eam cuncta aestimarentur, ea autem in conjunctionum constructione simplicior sit Graeca et minus variare possit, obstupescerant interpretes, quum animadverterent summam esse in hac re linguae Graecae varietatem; sed satis habentes hunc usum tanquam anomaliam notare, in rationes non inquirebant. Hodie vero inde a pueris adulescimus non notandis solum ejusmodi varietatibus, sed etiam inquirendis et constituendis. Intelligitur jam modorum diversitatem originem habere in singulorum modorum et conjunctionum significatione et usu. Ut igitur tempora variant pro ratione rerum et notionum, sic etiam modi. Memorabiles aliquot locos laudabo et illustrabo.

Orti variat cum indicativo et optativo, nec ea res quidquam habet difficultatis. Indicativus rem ponit ut certam, optativus libe-

rum cuique relinquitur iudicium, et qui eo utitur, opinionem suam enuntiat, remque ponit probabilem, et modeste nominis affirmat. πρὸς Σίμ. §. 4. εἰδότες ὅτι ἐπιθυμῆσαι μὲν ἅπανιν ἀνθρώποις ἔνεστιν, οὗτος δὲ βέλτιστος ἂν εἴη καὶ σωφρονίστατος, δευτεῖ κοσμιώτατα τὰς συμφορὰς φέρειν δόναται: ubi hoc solum memorandum, quod, quanquam praecessit εἴη, tamen in ea enuntiatione, quae subjecti vim habet, indicativus est δόναται. Similia omittimus.

Etiam ad conjunctionem *et* in eadem enuntiatione aoristus indicativi et optativi ponitur, ille de re facta, hic de ea, quae facienda demum sit. κατὰ Φίλων §. 29. τίς δ' οὐκ ἂν εὐκλότως ἐπιτιμῆσαιεν ὑμῖν, εἰ τοὺς μετολίους μὲν, ὅτι — ἐβοήθησαν τῷ δήμῳ, ἐτιμῆσατε ἀξίως τῆς πόλεως, τοῦτον δέ, ὅτι — προὔδωκε τὴν πόλιν, μὴ κολάζσατε. Vulgo κολάζοιτε. Bekkerus autem κολάζσατε, quum ejus codd. habeant κολάζετε. Ib. §. 32. σφέλιον δ' ἂν εἴη, εἰ οὗτος ἅπαντας τοὺς πολίτας περὶ οὐδενὸς ἠγήσατο, ὑμεῖς δὲ τοῦτον ἕνα ὄντα μὴ ἀποδοιμάσατε. Res clara. Unum praeterea afferam locum, in quo futurum indicativi et praesens optativi junguntur, illud de re certa, hoc de eo, quod probabile erat, orator vero non ad auditorum ignominiam ut certum pronuntiare velit. κατὰ Πολιούχ. p. 607. R. ὑπερὶ τῶν τ. Ν. ἀδ. §. 15. ὄνκοσιν αἰσχρὸν, εἰ ἂ μὲν Λακεδαιμονίους συνέθεσθε βεβαιώσατε, ἂ δὲ αὐτοῖς ἐφηφίσασθε αὐτῷ ῥαδίως διαλύσατε καὶ τὰς μὲν πρὸς ἐκείνους συνθήκας κυρίας ποιήσατε, τὰς δὲ πρὸς αὐτοὺς ἀκύρους· καὶ τοῖς μὲν ἄλλοις Ἕλλησιν ὀργίλοισθε, εἰ τις Λακεδαιμονίους ὑμῶν περὶ πάσιος πιστεύει, ὑμεῖς δ' αὐτοὶ φανήσεσθε πιστότερον πρὸς ἐκείνους ἢ πρὸς ὑμᾶς αὐτοὺς διακρίμενοι: ejus loci subtilitatem non persipientes viri docti aliud tentaverunt.

Fit tandem, ut δακτὺς, ἕνα in uno membro cum optativo, in altero cum conjunctivo vel futuro indicativi constructum sit, de cujus constructionis diversitate consulenda est Excursus I. ὑπερὶ Πολυστ. §. 13. ὑμῶν ψηφισαμένων πεντακισχιλίοις παραδοῦναι τὰ πρῶτα, καταλογεῖς ὧν ἑννακισχιλίους κατέλεξεν, ἕνα μηδεὶς αὐτῷ διάφορος εἴη τῶν δημοτῶν, ἀλλ' ἕνα τὸν μὲν βουλόμενον γράμῳ, εἰ δὲ τῷ μὴ ὄντι εἴη, χαρίζοιτο. Ib. §. 23. ἔδόν αὐτῷ τὴν οὐσίαν ἀφανῆ καταστήσαστα μηδὲν ὑμᾶς ἀφελείν, εἴλετο φανεῖναι ὑμᾶς, ἢ, εἰ καὶ βούλοιο κυρτὸς εἶναι, μὴ ἐξῆ, ἀλλ' εἰς φέροι τε τὰς εἰσφορὰς καὶ λειτουργοίη. κατὰ Διογ. §. 23. p. 906. ὥσπερ διὰ τοῦτο ἐπίτροπος τῶν παιδῶν καταλειφθεὶς, ἕνα γράμματα αὐτοῖς ἀντὶ τῶν χρημάτων ἀποδείξειε καὶ πενσετάτους ἀντὶ πλουσίῳ ἀποφύνησει, καὶ ἕνα, εἰ μὲν τις αὐ-

ποῖς κατοικίῳς ἐχθρὸς ἦν, ἐκείνου μὲν ἐπιλάθονται, τῷ δ', ἐπι-
 τῶν κατοικίῳν εἰδὼν ἀπαστερημένοι, κολημῶσι.

Excursus X.

Subjecti neutrius constructio apud Lysiam.

Docent grammatici, quando subjectum sit neutrum plurale, verbum poni in singulari. Et haec quidem est regula ex antiquis temporibus etiam in Atticam linguam transiens. Sed postquam Porsonus in Add. ad Eurip. Hec. 1149. pronuntiaverat plurale verbum neutri plurali subijci nunquam, nisi ubi de animantibus ageretur, certatim viri docti, ut fieri solet, hanc rationem secuti permultos veterum locos jam mutarunt, et ne postera aetate audacter mutarent, periculum videbatur. Nunc, postquam librorum auctoritas sancta haberi coepta est, mutandi libido videtur defervescere. Interim nos sine ira et studio Lysiae locos excutiamus.

Veram grammaticos regulam posuisse usus docet. Apud Atticos enim scriptores et apud Lysiam centesimus vix locus invenitur, qui, si librorum fidem reverearis, ab ea discedat. Sed aliquando regulam fuisse violatam vix negari posse videtur. Immo dicendum est aliquando scriptores optimes ad usum vere grammaticum rediisse et eum, qui proprie est anomalus, vitasse. Jam quam exceptionem ipse concedit Porsonus, docet non serviliter Graccos regulae paruisse, et miram fuerit, si non facile etiam rhetoricis rationibus cesserint, ita ut eos vel euphonia vel membrorum aequalitas vel simile aliquid moverit. Unum hujus generis laudabile locum, quem a nemine tentatum novi, Xenophontis *Ἀπομν.* II. 4, 7. *Ἄ δ' αὖτε χεῖρας ἐκάστω ὑπὸ γαστροῦσι, καὶ οἱ ὀφθαλμοὶ προορῶσι, καὶ τὰ ὦτα προοκνοῦσιν, καὶ οἱ πόδες διανύτῳσι, τούτων φιλὸς εὐεργετῶν μηδενὸς λείπεται.*

Bekkerus in editione sua eam viam secutus videtur, quam decet cautum et accuratum criticum, et quae emanat ex ea, quam exposuimus, ratione. Si codex vel unus, sed optimus et antiquissimus singularem praebebat, eum textui intulit; sed si Mss. omnes in plurali consentirent, grave fuisset et audax in gratiam vel subtilissimi hominis aliquid tentare. Sic κατὰ Ἄγορ. §. 5. recte scripsit ex utroque codice τὰ πράγματα ἐν τῇ κόλῳ ἀσθενέστερα ἐγγένητο, quum ante legeretur ἐγγένητο; nec quisquam temerariam mutationem appellare jure posset, si nulla fortior contra libros facienda fuisset. Nam quam facilis sit lapsus in una litte-

sine arguitur in his locis, ut supra, multas procellas admittat. Et haec quidem regula est, quae supra dicitur adjectivorum, et adverbiorum. Adjectivum quidem usurpatur, quum notio definit substantivum, adverbium, quum verbum. Jam per se patet, pro singulari hominis vel naturae vel affectionis modo ad substantivum, modo ad verbum, eandem notionem et referri posse et referri. Hinc intelligitur singulis in locis attendendum sensu, tum quid hominis naturam omnino deceat, tum quaevis proposita rerum conditio ex contextu cum affectio, teneat. Quo diligentius sine partium studio, ad haec attenderit, eo religiosiores erimus in tenenda lectione, quam scripti codices officiant, et si varietas lectionis in codicibus fuerit, re diligenter pensata plerumque intelligentur optimos sequendos esse. Eiusmodi vocabulorum duo genera constitutere possumus, alterum, quod quae vacent accidentia exprimat, alterum, quod attribuit.

Ad singulos jam accedamus locos. *Ἐπι τοῦ ἀδυνάτου* §. 22. *ἡδὲ οὐ μόνον μεταλαβεῖν εἰδόμεν ἢ τῆν μοι τῶν ἐν τῇ πατρίδι.* Adjectivum *μόνον* receptum est ex emendatione Marklandi. Nam libri scripti adverbium habent *μόνον*. Hoc autem adjectivum necessarium videtur, quum manifesta fiat oppositio cum genitivo partitivo, qui totum indicat, *τῶν ἐν τῇ πατρίδι*, cujus pars, una quidem et sola, profertur. Ergo Bekkerum secutus sum, quamvis fortasse nonnemo adverbium tolerandum censeat. *Ἐπι τοῦ ἁγίου* §. 57. optimus Bekkeri codex praebet *ὁ μόνον τοῦτον ἐνεκεν* pro vulgato *μόνον*. Hic facile fidem habemus optimo codici. Ipsa verborum collocatio adjectivum confirmat, significans infirmam eam rem, quam solum per eos sectari praedicabant, ita unam fuisse curam, ne sumantur quidem, sed multo magis se spectasse eos, ut duplum haberentur quam membrorum gradationem indicat etiam solum *ἀλλὰ τῆν κατὰ ποικίλιν* quod tetigit Hermannus ad Vigorum p. 837. — Quum *ἀπείρητος* ad notionem relativam faciat oppositionem, tum adjectivum *μόνος* solet poni. *ὅτι κατὰ Κάλλ.* §. 5. *οὐ γὰρ τοῦτο μόνον ἐστὶν ἀπείρητος, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ἀπείρητος.* *Ἐπι τοῦ Μαρτυρίου* §. 9. *δοκεῖ δὲ μοι, ἐν τοῖς μὲν ἄλλοις ἀγῶσι κατὰ ἀπείρητον πῦρ τῶν ἀπείρητων κατὰ ἀπείρητον ἀποδοξασθῆναι, ἐν δὲ τῷ δόκιμωτι δόκιμον εἶναι κατὰ τὸν λόγον διδόναι.* ubi

in optimo Bekkeri codice est *μόνος*. Quam difficile tamen est verum in singulis his, in quibus rationem facile agnoscit, aliquid in verbum affirmare, videmus ex hoc loco. *Ἐπι τοῦ ἐπι τοῦ ἀδυνάτου* §. 22. *ἡδὲ οὐ μόνον μεταλαβεῖν εἰδόμεν ἢ τῆν μοι τῶν ἐν τῇ πατρίδι.* *Ἐπι τοῦ ἁγίου* §. 57. *ὁ μόνον τοῦτον ἐνεκεν* pro vulgato *μόνον*. Hic facile fidem habemus optimo codici. Ipsa verborum collocatio adjectivum confirmat, significans infirmam eam rem, quam solum per eos sectari praedicabant, ita unam fuisse curam, ne sumantur quidem, sed multo magis se spectasse eos, ut duplum haberentur quam membrorum gradationem indicat etiam solum *ἀλλὰ τῆν κατὰ ποικίλιν* quod tetigit Hermannus ad Vigorum p. 837. — Quum *ἀπείρητος* ad notionem relativam faciat oppositionem, tum adjectivum *μόνος* solet poni. *ὅτι κατὰ Κάλλ.* §. 5. *οὐ γὰρ τοῦτο μόνον ἐστὶν ἀπείρητος, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ἀπείρητος.* *Ἐπι τοῦ Μαρτυρίου* §. 9. *δοκεῖ δὲ μοι, ἐν τοῖς μὲν ἄλλοις ἀγῶσι κατὰ ἀπείρητον πῦρ τῶν ἀπείρητων κατὰ ἀπείρητον ἀποδοξασθῆναι, ἐν δὲ τῷ δόκιμωτι δόκιμον εἶναι κατὰ τὸν λόγον διδόναι.* ubi

ἡμάςτητο, διὰ μόνον ταῦτα ἑαυτὸν εἶναι ἀποδοκιμασθῆναι. κατὰ Διογ. §. 27. p. 909. B. καίτοι εἰ αὐτὸν οἴεσθε περιποιημέναι, περὶ ὧν εὐτόφ οὐδεὶς σύνοιδεν, ἀλλ' αὐτὸς μόνος διεχέριζεν. Cavendum autem non solum, ne quid temere affirmemus, sed ne argutiis utamur, ut propugnemus pro praeconcepta opinione. — Adverbium autem μόνον tum poni, quum ad verbum potissimum attendendum sit, ex generali canone sponte consequitur. κατ' Ἀγογ. §. 53. οὐκ δὲ πεισθεὶς ἔφ' ὧν τότε ἐπεισθῆς, εἰ τῶν στρατηγῶν καὶ τῶν ταξιαρχῶν ὀνόματα μόνον εἶπαις, μέγα τε φρον κατ' αὐτῶν διαπραξασθαι. Potuisset etiam μόνον scribere ad ὀνόματα, ut vis esset in nominibus; sed praetulisse videtur μόνον, quia τὰ ὀνόματα εἶπαιν periphrasin posuit pro ὀνομάζειν. Aliis in locis, ubi adverbium ponitur, ad substantivorum notionem in oppositione attendendum est. κατ' Ἐρατοσθ. §. 44. οὕτως οὐκ ὑπὸ τῶν κολεμίων μόνον, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ τούτων κολεμίων ἕνεων ἐπιβουλεύεσθαι.

Πρῶτος et πρῶτον similiter variant, pro aetate scriptorum et conditione contextus et nominum junctorum, opinor. De caede Eratosth. §. 24. οἱ μὲν πρῶτοι εἰσιόντες ἐπὶ εἶδμεν αὐτὸν κατακείμενον κατὰ τῆ γωνιαί. ubi ante Reiskium πρῶτον; sed ex bene codice edidit πρῶτοι, nec Bekkerus, eandem lectionem sectus, ex suis codicibus ullam varietatem notavit. Raro autem aut nunquam Attici scribant lectione certa ὁ πρῶτον εἰσιῶν, nunquam vero ὁ ὄστερος εἰσιῶν, semper ὄστερον. D' Orvillius quidem ad Charit. p. 859. Lips. h. l. πρῶτον recte ait servari; sed attendebat, opinor, ad usum scriptorum recentiorum. Interdum difficultatem habet etiam vocabuli collocatio, ut apud Xenophontem *Cyrop.* I. 3, 18. καὶ ὁ σὸς πρῶτος κατῆς τεταγμένα μὲν κοίται ἢ κοίται τῆ πύλαι. — ἔπερ τῶν Ἀγογ. γρ. §. 6. ὡς γὰρ ἐπὶ τὸ πᾶσι οἱ τελευταῖοι κρινόμενοι αἰσθόνται. κατὰ Νικου. §. 53. εὖ εἰδότες, δεῖ τούτοις πρῶτοις ἀπεθῆναι δόξαι εἶναι. κατὰ τῶν οἰκον. §. 14. τὰς μὲν (συμφορὰς) πρῶτεροι τῶν ἄλλων πυνθάνονται.

Ἄσμενος et ἀσμένως eodem fere modo dici vix negari potest: cf. annotationem adversus Simon. §. 28. Nōc tamen diffidendum adjectivi usum apud Atticos scriptores frequentiore esse quam adverbii, nec falleris, si adjectivum ad substantivum hominis retatum dicas tenerum ejus sensum et blandum vel malitiosum exprime- re. De caede Eratosth. §. 12. ἢ δὲ (γυνή) τὸ μὲν πρῶτον οὐκ ἔθελεν ἀπιέναι, ὡς ἂν ἀσμένως ἐκώκυθα ἡκούσα διὰ γρόνον. κατὰ τῶν οἰκον. §. 14. οὕτω δ' ἄσμενοι τὰς συμφορὰς τὰς δευτέρας ὁρῶσιν.

ἄξιός ubique ponitur et aptissimum est, ubi homo significatur, qui iure suo rei coram iudice examinandae contra jus fasque est spoliatus, et, si quando varietas sit lectiois in codicibus, invenimus optimos et antiquissimos praeferre adjectivum, v. c. apud Herodotum III. 80. Atque etiam Werferus Act. Monacc. T. I. p. 237. adjectivum tum multis locis adhibitum esse ostendit, tum in aliis restituendum censet; recte, opinor. In Lysia quidem nunc non nisi semel legitur adverbium, κατ' Ἐγαροῦθ. §. 82. οὗτοι μὲν τοὺς οὐδὲν ἀδικούντας ἀπέκτειναν ἀξιός, ubi Bekkerus vocabulum, quod vulgo antecedebat verbum ἀπέκτειναν, ex optimo codice postposuit.

Excursus XII.

De constructione particulae prohibitivae μή.

Grammatici Graeci antiqui jam tradiderunt regulam: μή ἀπαγορευτικὸν ἐπὶ μὲν ἐνεστώτος προστακτικῆ συντάσσεται ἐπὶ δὲ αἰολίστων καὶ τῶν ἄλλων ὑποτακτικῆ. οὐ γὰρ ἐρεῖς ἐπὶ ἐνεστώτος μή τὴ ψηφίς, ἀλλὰ μὴ εὐπέτε. μή τὴ ψηφίς δὲ ἐπιαιολίστων. Thomas M. s. voc. μή. Alios tamen opinor, non solum ratione praesentis haec affirmasse, sed addidisse etiam ratione aoristi, non licere constructi imperativum cum μή. Concludo hoc ex Anti-Atticista, quem edidit Bekkerus Anecd., qui pag. 107. l. 30. docet: μή νόμισσον ἀντὶ τοῦ μή νομίσης. Σοφοκλῆς Πηλεῖ. καὶ μή ψεύσον. Pierseum, qui ad Moerin p. 334. affirmabat μή ψεύσον et similia esse plurima apud Aristophanem et Sophoclem, redarguit Porsonus ad Euripidis Hec. v. 1174., dicens unicum huius constructionis exemplum apud Aristophanem, unicum apud Sophoclem reperiri. Arctioribus eum tamen limitibus hunc usum circumscripsisse patet ex his, quae Schaeferus habet ad Gregorium Corinthium p. 15. Auxit exemplorum numerum ad poetas gnomicos p. 155. Certiora quidem sunt exempla, quae ex poetis Atticis afferuntur, eaque augeri etiamnum poterunt. Pleraque autem, quae ex Atticis prosae scriptoribus laudantur, sunt dubia, nonnulla jam ex optimis libris correctis.

Hactenus in universum de usu. Jam cognoscamus, quid grammaticorum subtilissimi de ratione usus statuerint. Antiqui nonnisi usum spectantes utrumque sine significationis discrimine recte dici opinabantur. Qui unus hodie omnium solertissime ratio-

non notionem grammaticarum indagavit et explicuit, (qui utinam strenue agat et tandem cum accurata rerum investigationis amatoribus fundamenta grammaticae Graecae commanicet!) haec rem accurately examini subiecit in Dissertatione de praeceptis quibusdam Atticistarum §. 1., cujus summam ipsius verbis, quae p. VIII. leguntur, proponam. » Jam igitur, inquit, sic erit de omni lata vetandi ratione statnendum: μή cum imperativo praesentis de omittendo eo, quod quis jam faciat, intelligi, sed saepius tamen etiam ad ea trahi, quae quis nondum facere aggressus sit; aoristi tandem imperativum tantummodo de non incipiendo usurpari, in quo quidem genere conjunctivum aoristi Graecae praetulisse, idque Atticis maxime, ut dubitantius loqui amantibus, ita placuisse, ut apud hos rarissime imperativus inveniatur. «

Nos codicum auctoritatem sequendam existimare ex ea, quam ubique tenemus, ratione sponte patet. Ex tertia persona imperativi imprimis videtur apparere, num hic modus cum μή Atticis usurpatus fuerit, et quidem etiam prosae scriptoribus. Nam difficultus haec persona imperativi et conjunctivi a librariis confunditur. Nunc quidem non nisi unum exemplum ex Attico prosae scriptore ad manum est, Xenoph. Cyrop. VIII. 7, 26. ὄραν δ' ἐγὼ ἐγχαλύψομαι, αἰτούμαι ὑμῶς, ὦ παιδεις, μηδεὶς, ἔρ' ἀνθρώπων τοῦμόν σῶμα ἰδεῖν, μηδ' αὐτοὶ ἴμεις. Poetarum locos complures congescit P. Elmsley in Notes on the Ajax of Sophocles v. 1180. (leguntur addita Lipsiensi Marklandi editioni Euripidis Iphigeniarum) nec agnoscit tamen inter imperativum et conjunctivum discrimen: quod in viro doctissimo non admodum miror; hic enim magis sibi placet in congerendis exemplis et constituendo usu quam ratione. Sed si locos sine ira et studio examinaveris, invenies interdictionem indicari absolutam, ne quid incipiatur nec fiat unquam, quamdiu haec quae est rerum conditio maneat. Secunda persona pluralis utriusque modi facile confunditur a librariis, et nunc restitutus est ex plurimis et bonis codicibus conjunctivus, ubi olim imperativus erat. Sic apud Demosthenem in Mid. p. 566. l. 17. editio Reiskiana habet ὑβρίξεν δὲ μή δῶρε. Sed omnes, quos laudat codices Reiskius in varietate lectionis, habent δῶρε: quod jam legitur in editione Bekkeri sine varietate, recepitque etiam Buttmannus. p. 585. l. 7. Reiskiana μή τολώνν μηδ' ἴμεις, ὦ ἄνθρωποι, πρόσεθε τούτω. Editiones aliquot antiquae et codd. nonnulli jam apud Reiskium habebant πρόσεθε, idque ex plurimis suis recepit Bekkerus et secutus est Buttmannus. Aeschines in Tim. §. 193. p. 132. editionis meae. μή οὖν εἰς ἀθρόους, ἀλλ' εἰς ἕνα

- nis ad imperf. et aor. indic. omisitum. 438 sqq. cum indicat. praeteritorum aliquid plus semel factum esse significat. 46.
- ἀναβαίνειν*, construct. 123.
- ἀναδίδεσθαι* de militibus. 157.
- ἀνακηρύττειν*, per praeconem aliquid promulgandum curare. 303.
- ἀναποδίξιν*, 307.
- ἀνατιθέναι*, aliquid tanquam ornamentum tribuere. 418. - *ἀνατιθέναι* et *ἐπιτιθέναι* παρὰ Attici dicunt. 49.
- ἀνδροφόνος* Attici quoque usurpant. 141.
- ἀνθ' ὅτου, οὗ, ὡν* pro *ὅτι*. 61.
- ἀνδροφῶνος ὑπογραμμάτιος*. 230.
- ἀνίεναι*; iudicio absolvent. 221.
- ἀντιθέτων*, varia construct. 370.
- ἀντιγράφου* in iure Attico quid. 240.
- ἀντιγραφίς*. 242.
- ἀντιδοσις*. 29.
- ἀντιδικησέσθαι* et *διαδικησέσθαι* differ. 293 sq.
- ἀντιμυσία*. 243.
- ἀξίος*; villa. 222.
- ἀξιόσιν*. 329. - *ἀξιόσθαι* pro *κατακαλέσθαι*. 272.
- ἀπαγεῖν* sensu ferens quid. 67. 118. 142.
- ἀπάγωγη*. 118. 142.
- ἀπαλλάττειν* cum adverb. junctum quid. 374.
- ἀπαυγάν*. 361.
- ἀπεινάει* *ἀποδύσει βουλῆς*, proter senatum. 305.
- ἀπειρεῖν* Atticorum, *ἀπειρανθαί* Ionico dialecti et posterioris aetatis. 61.
- ἀπακόσθην*. *ἀπηλάθη* et *ἀπηλάσθη*. 117.
- ἀπίλλειν*. 146.
- ἀπιστος*, cui fides non habetur. 183.
- ἀπλοῦς* i. q. *σύντομος*. 307.
- ἀπό* ab Atticis nunquam pro *ἐπί* dicitur. 337.
- ἀπογράφειν* et *ἀπογράφεσθαι* in iure Attico quid. 42. 223. - *ἀπογράφειν* de *μηνύσει*. 102.
- ἀποδεικνύσθαι*, refutare. 43.
- ἀποδέχεσθαι περί τιτος*. 120.
- ἀποδοιμάζεσθαι*, *ἀποδοιμασία*. 96.
- ἀποθεν* et *ἀποθεν*. 338.
- ἀποκλιησοῦν*. 236.
- ἀπολαύειν* transl. 358.
- ἀπολλύναι*, pecunia corrumpere. 6.
- ἀποπρήσαι* ἢ γ. *υποκαπνήσιν* *πρῶτον* velit *πρῶτον* et *monstri*. 429.
- ἀπορος* de re. 43.
- ἀποξήγησέναι* tropice usurpatum. 321.
- ἀποστόλος* et *ἀποστολή*, emissio maritima, quae emissio est. 321.
- ἀποθεῖν* et *ἀποθεῖν*. 328.
- ἀρχαιγεσία*. 237.
- ἀρχή*. inter *ἀρχήν*, *ἐπιπέλας* et *διάνοιαν* quid differat. 296. - *ἀρχή* de ceteris eujuscuque generis alicui demandata. 258.
- ἀσβεβής* cum *παρὶ*, *ἐξ* *ἐπιπέλας* conjunctam. 349.
- ἀσκήσει*, impotuitatis; agrestia. 340.
- ἀσθενεία*, *ἀσθενής* de paupertate. 3.
- ἀσμενος* et *ἀσμενος ποιά* *το* dicunt Attici. 31. 451.]
- ἀστικός*, non *ἀστυικός* scribendum. 187.
- ἀστυάθη*. 236.
- ἀσθημερόν*. οἱ *αὐτοὶ* *λόγοι*. 405.
- αὐτίκα*, verbi *αἴασις*. 220.
- αὐτομαθῆς* tropice usurpatum. 322.

αὐτοσχεδιάζειν. 314.
 ἀπαιγεῖσθαι et ἐξαγεῖσθαι sine
 discrimine de eo, qui in liber-
 tatem vindicat, dicitur. 242.
 ἀφανίζειν, surripere, dilapidare.
 200.
 ἀφοσιῶν. 350.
 βλέπειν εἰς τινας πρόσωπον. 370.
 βοηθεῖν αὐτῷ, τῷ θεῷ quid. 344.
 βοηλάτης. 49.
 γαρεῖν. γῆμαι antiquorum, γαμή-
 σαι recentiorum est scriptorum. 5.
 γὰρ in parenthesi positum reddit
 rationem sequentis enuntiationis.
 66. — continet causam omittens
 responsionis. 291.
 γῆν καὶ ὕδαρ αἰεῖν τινα. 350.
 γιγνεσθαι de tempore, praeterire.
 45. — γενομένων τραγηθῶν.
 302 sq.
 γναφεῖον et κναφεῖον. 27.
 γράμων ἰ. γ. ἐπιμελητῆς μαρτυρῶν.
 50.
 γόης. 363.
 γράμμα et πρᾶγμα conf. 119. 322.
 δανείζειν et δανείζεσθαι interdum
 promiscuè usurpantur. 186.
 δέ interdum in enuntiatione, quae
 in animam complectitur plura.
 327. — δέ et δέκα conf. 177.
 δεῖν pro δέον. 127.
 δευτερολογία. 37.
 ἐχρεοθαί τί τινι et τινας. 345.
 δημοτελῆ ἱερὰ. 388.
 δημοτεύεσθαι. 239.
 διαγράφειν et διαγράφεσθαι in re
 forensi quid. 189.
 διαδικασία quid. 186. 367.
 διακοσία. inter διάνοιαν, ἐπιμέ-
 λειαν et ἀρχήν quid differat. 286.
 διαμαρτύρεσθαι. 368.